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Letras: Português-Italiano Faculdade de Letras Integral 6 2 1
Letras: Português-Latim Faculdade de Letras Integral 3 3 3
Música - Cavaquinho Escola de Música Integral 1 0 0
Música - Clarineta Escola de Música Integral 2 0 0
Música - Composição Escola de Música Integral 3 0 0
Música - Flauta Escola de Música Integral 1 0 0
Música - Harpa Escola de Música Integral 2 0 0
Música - Piano Escola de Música Integral 3 0 0
Música - Violão Escola de Música Integral 2 0 0
Música - Oboé Escola de Música Integral 2 0 0
Música - Tuba Escola de Música Integral 3 0 0
Licenciatura em Música Escola de Música Integral 1 0 0

POLO MACAÉ Farmácia Colegiado de Ensino de Graduação Macaé I* 5 5 12
Química - Licenciatura Colegiado de Ensino de Graduação Macaé I* 5 5 10
Química - Bacharelado Colegiado de Ensino de Graduação Macaé I* 2 2 2

Vagas para Isenção de Concurso de Acesso

CENTRO CURSO UNIDADE TURNO VA G A S
CCMN Astronomia Observatório do Valongo Integral 1

Meteorologia Instituto de Geociências Integral 5
CLA Letras: Português-Espanhol Faculdade de Letras Integral 3

Letras: Português- Francês Faculdade de Letras Integral 3
Letras: Português - Grego Faculdade de Letras Integral 3
Letras: Português-Italiano Faculdade de Letras Integral 3
Música - Violino Escola de Música Integral 1
Música - Regência Coral Escola de Música Integral 1
Música - Regência Orquestral Escola de Música Integral 1
Música - Regência de Banda Escola de Música Integral 1

CFCH Comunicação Social Escola de Comunicação I* 0
Comunicação Social Escola de Comunicação Noite 0

CCS Ciências Biológicas: Microbiologia e Imunologia Instituto de Microbiologia Integral 1
Educação Física - Bacharelado Escola de Educação Física e Desportos Integral 5
Educação Física - Bacharelado Escola de Educação Física e Desportos Noite 5
Licenciatura em Educação Física Escola de Educação Física e Desportos Integral 10

POLO MACAÉ Farmácia Colegiado de Ensino de Graduação Macaé Integral 5
Química - Licenciatura Colegiado de Ensino de Graduação Macaé I* 5
Química - Bacharelado Colegiado de Ensino de Graduação Macaé I* 2

EDITAL No- 277, DE 29 DE MAIO DE 2017
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS DE CARGOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVO S

O Magnífico Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, torna públicos aos candidatos os locais e as datas de entrega de títulos do concurso
público para provimento de vagas de cargos Técnico-administrativos do quadro único de pessoal da Universidade Federal do Rio de janeiro, regido pelo Edital nº 293, de 10 de agosto de 2016, publicado no Diário
Oficial da União nº 165, de 26 de agosto de 2016 e suas retificações.

Os candidatos aos cargos de nível superior aprovados na Prova Discursiva de acordo com os critérios definidos no Anexo V do Edital nº 293/2016, Enfermeiros/áreas (Opções de Vaga C-301, C-302, C-303
e C-304) e Médicos/áreas (Opções de Vaga A-103, A-104, A-105, A-106, A-107, A-108, A-109, A-110, A-111, A-112, A-113, A-114, A-115, A-116, A-117, A-118, A-119, A-120 e A-121), estão convocados para
entregar documentos a serem considerados para a Prova de Títulos, conforme estabelece o Anexo III do mesmo Edital.

Os candidatos que desejarem entregar seus documentos deverão imprimir e preencher o modelo do Formulário de Apresentação de Títulos correspondente ao seu cargo/área de atuação, disponível no sítio
eletrônico do concurso, e entregá-lo juntamente com sua documentação no período e local abaixo indicados.

Observações:
1) De acordo com o subitem 9.11 do Edital nº 293/2013, o candidato que não entregar os documentos para avaliação no período e local determinados receberá nota zero nesta fase, mas não será eliminado

do concurso.
2) O período será dividido por dia a cada listagem de candidatos, não sendo permitida a entrega da documentação e do Formulário de Apresentação de Títulos fora do dia e horário estabelecidos no sítio

eletrônico do concurso.
3) No dia determinado no sítio eletrônico do concurso haverá lista de presença do candidato que, ao assinar, iniciará a conferência de cada documento com o Formulário de Apresentação de Títulos, junto aos

atendentes credenciados pela UFRJ.
4) Iniciada a conferência, caso o candidato identifique a ausência de algum documento, não será permitida a retenção pelos atendentes credenciados pela UFRJ de parte da documentação para a complementação

posterior de documento. O candidato deverá levar consigo o material e, após, no mesmo dia, entregar todos juntos, atentando para o horário final de entrega no dia, que não será alterado e nem permitida sua entrada
após encerrado o horário máximo estabelecido.

5) Será permitida a entrega por meio de procuração, deste que esta contenha o reconhecimento de firma em cartório e seja específica para representação na entrega dos documentos da prova de título do Edital
nº 293/2016.

6) O candidato deverá informar no Formulário de Apresentação de Títulos a quantidade total de páginas entregues e, para cada categoria e tipo de documento apresentado:
a) Titulação - Quantidade de documentos entregues.
b) Experiência Profissional - Quantidade de períodos completos de 6 meses.
7) Informações para a entrega dos documentos:
a) Hora: Das 9:00h às 15:00h.
b) Período: De 05/06/2017 a 09/06/2017
c) Local:
UFRJ - Prédio da Gráfica - Rua Paulo Emidio Barbosa, s/n, CEP: 21.941-615 - Cidade Universitária - Ilha do Fundão.

ROBERTO LEHER

EDITAL No- 278, DE 29 DE MAIO DE 2017
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS DE CARGOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO S

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DE CONCURSO PÚBLICO

O Magnífico Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, torna pública a homologação do resultado final do Concurso Público regido pelo Edital
nº 293, de 10 de agosto de 2016, publicado no Diário Oficial da União nº 165, de 26 de agosto de 2016.

A homologação ora publicada é do resultado final dos cargos do Grupo 3, nas suas opções de vaga, conforme Anexo I do Edital nº 293/2016.
O resultado está organizado em ordem decrescente das classificações dos candidatos, estando ainda discriminado pela opção de vaga e pelo tipo de vaga à qual os candidatos concorrem, na forma que

segue:
1. Opção de vaga: C-305 - Musicoterapeuta - Geral - 40 h
1.1.Candidatos da ampla concorrência

Classificação Nome Inscrição Data de Nascimento Língua Portuguesa Regime Jurídico Específica Nota da Prova
Objetiva

Nota da Prova Prática Nota Final

Nota Nota Nota
1 ANA CAROLINA ARRUDA COSTA 1704518 24/03/1988 9,00 7,00 36,00 36,00 100,00 78,67
2 CAMILA SIQUEIRA GOUVÊA ACOSTA GONÇALVES 1704450 28/10/1984 6,00 9,00 40,00 40,00 95,00 76,67
3 GABRIELA LORENZO FERNANDEZ KOATZ 1706938 28/02/1986 10,00 5,00 32,00 32,00 95,00 74,00
4 MARIANE DO NASCIMENTO OSELAME 1709734 15/07/1985 8,00 5,00 34,00 34,00 92,50 73,00
5 VANDRÉ MATIAS VIDAL 1708089 20/09/1968 7,00 8,00 30,00 30,00 90,00 70,00
6 MARTA ESTRELLA ESTEVES 1712279 02/01/1974 6,00 6,00 30,00 30,00 90,00 70,00
7 POLLYANNA DE AZEVEDO FERRARI 1707877 26/07/1986 7,00 9,00 32,00 32,00 80,00 64,00
8 KELLY ADRIANE DE CAMPOS 1704310 2 6 / 11 / 1 9 7 8 7,00 5,00 32,00 32,00 80,00 64,00
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2. Opção de vaga: C-306 - Operador de Câmera de Cinema e TV - Geral - 40 h
2.1.Candidatos da ampla concorrência

Classificação Nome Inscrição Data de Nascimento Língua Portuguesa Regime Jurídico Específica Nota da Prova
Objetiva

Nota da Prova Prática Nota Final

Nota Nota Nota
1 ZHAI SICHEN 1703041 16/12/1986 6,00 6,00 32,00 32,00 95,00 74,00
2 MARIO DE ALMEIDA CASCARDO 1706936 03/01/1986 7,00 7,00 32,00 32,00 90,00 70,67
3 VICTOR COTRIM LIMA SILVA 1710929 20/09/1993 7,00 5,00 28,00 28,00 90,00 69,33
4 FABIANA CHASSE VARGAS 1706437 17/06/1985 8,00 10,00 20,00 20,00 90,00 66,67
5 MARIA LUIZA ABREU 1713580 30/05/1986 5,00 7,00 30,00 30,00 85,00 66,67
6 MARCUS VINICIUS DIAS VIEIRA 1709376 21/03/1976 6,00 7,00 28,00 28,00 85,00 66,00
7 RENAN MADURO RAMOS 1700034 16/05/1992 8,00 9,00 24,00 24,00 85,00 64,67
8 VALERIA PEREIRA FERNANDES 1713420 20/10/1980 6,00 7,00 20,00 20,00 85,00 63,33
9 LEO DINIZ RODRIGUEZ DE AZEVEDO 1701490 18/12/1990 6,00 8,00 30,00 30,00 75,00 60,00

10 ELIVELTON PRADO DA SILVA 1702873 02/10/1992 6,00 8,00 28,00 28,00 75,00 59,33
11 ANA CAROLINA BARBOSA DA SILVA 1704487 16/03/1989 7,00 6,00 26,00 26,00 75,00 58,67
12 MARCO ANTONIO SOARES GRIZENTE 1700518 07/06/1962 5,00 9,00 30,00 30,00 70,00 56,67
13 ÂNGELO MARTINS AFRANIO PEIXOTO 1 7 11 2 8 3 01/10/1989 6,00 6,00 28,00 28,00 70,00 56,00

3. Opção de vaga: C-307 - Taxidermista - Geral - 40 h
3.1.Candidatos da ampla concorrência

Classificação Nome Inscrição Data de Nascimento Língua Portuguesa Regime Jurídico Específica Nota da Prova Obje-
tiva

Nota da Prova Prática Nota Final

Nota Nota Nota
1 ANA GALVÃO CESAR CORREIA DE ARAUJO 1702503 29/10/1986 6,00 8,00 36,00 36,00 85,80 69,20
2 TOMÁS GONÇALVES CAPDEVILE 1704159 20/07/1988 5,00 5,00 32,00 32,00 83,60 66,40
3 MARIANA SAMPAIO XAVIER 1700319 16/03/1989 6,00 6,00 32,00 32,00 79,80 63,87

4. Opção de vaga: C-308 - Técnico em Enfermagem - Geral - 40 h
4.1. Candidatos da ampla concorrência

Classificação Nome Inscrição Data de Nascimento Cota PD Língua Portuguesa Regime Jurídico Específica Nota da Prova Obje-
tiva

Nota da Prova
Prática

Nota Fi-
nal

Nota Nota Nota
1 ALESSANDRA DE SOUZA SANTANA CALDAS 1708164 28/06/1978 NÃO NÃO 8,00 7,00 30,00 30,00 99,00 76,00
2 DENISE DE SOUZA GAMARRA BREVES 1707419 30/04/1984 NÃO NÃO 7,00 6,00 30,00 30,00 99,00 76,00
3 JACQUELINE RODRIGUES DI NAPOLI 1 7 11 7 3 0 03/09/1986 NÃO NÃO 5,00 5,00 30,00 30,00 96,75 74,50
4 PAULA COSTA DE MORAES 1703489 22/12/1988 NÃO NÃO 6,00 7,00 28,00 28,00 97,50 74,33
5 JANAINA RODRIGUES DE LIMA 1704082 21/02/1989 NÃO NÃO 6,00 8,00 34,00 34,00 94,50 74,33
6 ROZÉLIA MARQUES GENOEL 1 7 0 7 11 6 1 6 / 11 / 1 9 9 1 NÃO NÃO 7,00 6,00 28,00 28,00 97,00 74,00
7 AMANDA DA SILVA GUIMARÃES 1707596 08/05/1992 NÃO NÃO 5,00 7,00 30,00 30,00 95,25 73,50
8 LARISSA JÁCOME MENDES 1708890 12/03/1993 NÃO NÃO 6,00 8,00 34,00 34,00 93,00 73,33
9 ANDERSON MUNIZ BRETAS 1 7 0 5 4 11 29/05/1981 NÃO NÃO 5,00 5,00 30,00 30,00 94,50 73,00
10 VICTOR DA SILVA ROCHA 1706979 09/03/1980 SIM NÃO 7,00 10,00 28,00 28,00 95,00 72,67
11 REBECA DA FONSECA MENDES DA SILVA 1712470 05/03/1988 NÃO NÃO 5,00 8,00 30,00 30,00 94,00 72,67
12 JULIANA DA ROCHA GARCIA 1712635 27/05/1981 NÃO NÃO 5,00 7,00 32,00 32,00 92,00 72,00
13 GUILHERME AREIAS TORRES 1703043 14/05/1985 NÃO NÃO 5,00 5,00 28,00 28,00 93,25 71,50
14 RENATA DE LAURA PEREIRA 1712233 06/04/1992 SIM NÃO 6,00 6,00 34,00 34,00 90,00 71,33
15 MARIANA DOS SANTOS CAPOTE ALVES 1707571 05/09/1990 NÃO NÃO 6,00 7,00 30,00 30,00 91,50 71,00
16 MICHELLE DOS SANTOS GALVÃO 1700632 01/05/1994 SIM NÃO 7,00 8,00 26,00 26,00 93,00 70,67
17 CASSIO VINICIUS GONÇALVES FONSECA 1 7 11 9 2 6 07/07/1984 NÃO NÃO 6,00 7,00 30,00 30,00 90,75 70,50
18 CRISTIANE MORAES DE OLIVEIRA MELO 1707515 16/08/1980 SIM NÃO 7,00 7,00 26,00 26,00 92,50 70,33
19 VANESSA SOUZA XIMENES 1707006 09/06/1989 SIM NÃO 7,00 7,00 28,00 28,00 91,50 70,33
20 THIAGO RAMOS BALBINO 1 7 0 9 111 21/07/1983 NÃO NÃO 6,00 7,00 30,00 30,00 90,50 70,33
21 EDLAINE LUISA MACIEL ROCHA DA CRUZ 1712205 09/01/1987 NÃO NÃO 7,00 6,00 28,00 28,00 91,00 70,00
22 DAYANA HONORATONEVES 1712614 05/06/1990 NÃO NÃO 5,00 7,00 28,00 28,00 91,00 70,00
23 JÉSSICA XAVIER DA SILVA SANTOS 1710178 05/09/1990 NÃO NÃO 7,00 6,00 30,00 30,00 90,00 70,00
24 SILVANIA SILVA DO NASCIMENTO 1712999 0 9 / 11 / 1 9 7 3 NÃO NÃO 5,00 7,00 30,00 30,00 90,00 70,00
25 MICHELE CRISTINA BARBOSA CHAVES MOISES 1713028 16/03/1982 SIM NÃO 5,00 8,00 30,00 30,00 89,75 69,83
26 RENATA DOS SANTOS PAZ 1712157 14/09/1980 NÃO NÃO 8,00 7,00 30,00 30,00 89,50 69,67
27 WILSON BRUNO PEREIRA BARBOZA 1710585 29/05/1978 NÃO NÃO 7,00 6,00 28,00 28,00 90,00 69,33
28 VANDERLEI VIEIRA DOS SANTOS 1703917 25/09/1976 SIM NÃO 7,00 6,00 26,00 26,00 90,00 68,67
29 MARISA DA CONCEIÇÃO 1703130 24/09/1978 NÃO NÃO 7,00 5,00 28,00 28,00 89,00 68,67
30 JULIANA DA SILVEIRA SILVA DE SOUZA 1712185 2 8 / 11 / 1 9 8 8 NÃO NÃO 5,00 5,00 32,00 32,00 87,00 68,67
31 MARCOS GEISON RIBEIRO PADILHA 1706761 11 / 0 4 / 1 9 9 4 NÃO NÃO 7,00 9,00 34,00 34,00 86,00 68,67
32 CARLA PEREIRA NOGUEIRA 1 7 11 7 2 4 22/02/1988 NÃO NÃO 5,00 5,00 30,00 30,00 86,50 67,67
33 LIANA ROSA RESENDE FERNANDES 1704932 12/08/1984 NÃO NÃO 6,00 9,00 30,00 30,00 86,00 67,33
34 QUEILA DOS SANTOS SOUZA 1709466 23/04/1986 SIM NÃO 5,00 5,00 28,00 28,00 86,75 67,17
35 NATHÁLIA FERNANDA FERNANDES DA ROCHA 1708383 0 8 / 11 / 1 9 9 3 NÃO NÃO 8,00 7,00 28,00 28,00 86,50 67,00
36 FABIANE DE LAVOR GONÇALVES 1701443 30/04/1975 NÃO NÃO 7,00 6,00 30,00 30,00 85,25 66,83
37 GABRIELLA AUGUSTA PENNA DOS SANTOS 1707370 07/06/1994 SIM NÃO 7,00 6,00 30,00 30,00 85,00 66,67
38 ESTHER SANTANA TINOCO 1705419 07/01/1995 SIM NÃO 5,00 5,00 28,00 28,00 85,50 66,33
39 CARINA SANTOS DE OLIVEIRA BERNARDO 1709731 30/12/1987 SIM NÃO 6,00 6,00 26,00 26,00 85,50 65,67
40 FAGNER NUNES DE SOUZA 1700667 26/04/1989 SIM NÃO 5,00 9,00 26,00 26,00 84,75 65,17
41 SIMONE MARQUES 1700337 2 3 / 11 / 1 9 7 5 NÃO NÃO 5,00 6,00 30,00 30,00 82,50 65,00
42 CARLOS HENRIQUE DA SILVA DE OLIVEIRA 1701922 01/07/1980 SIM NÃO 7,00 7,00 30,00 30,00 82,25 64,83
43 TATIANA REGINA AMARAL 1 7 11 5 6 8 15/04/1984 NÃO NÃO 7,00 5,00 32,00 32,00 80,75 64,50
44 VALDINEI DA SILVA MARIANO 1702782 12/02/1980 SIM NÃO 5,00 5,00 26,00 26,00 83,50 64,33
45 DAYSE CRUZ RAYA DOS SANTOS 1712468 10/02/1978 NÃO NÃO 6,00 5,00 28,00 28,00 82,50 64,33
46 PATRICIA DE FRANÇA DE SOUZA 1712490 1 8 / 11 / 1 9 8 8 SIM NÃO 5,00 5,00 28,00 28,00 82,50 64,33
47 BIANCA ALVES DA SILVA 1706647 29/07/1983 NÃO NÃO 8,00 6,00 36,00 36,00 78,50 64,33
48 TATIANE DA SILVA SANTOS 1705449 04/12/1982 SIM NÃO 6,00 8,00 26,00 26,00 83,00 64,00
49 MARCELA MARIANO VIEIRA 1713527 22/04/1986 SIM NÃO 5,00 6,00 26,00 26,00 83,00 64,00
50 MARJORIE RODRIGUES FARIAS 1710298 27/08/1977 SIM NÃO 5,00 5,00 28,00 28,00 82,00 64,00
51 SILVIA CARLA FONTES DA SILVA 1704276 21/02/1992 NÃO NÃO 5,00 7,00 28,00 28,00 81,75 63,83
52 WANESSA KRISTINA ARAUJO DA SILVA TEIXEIRA

FONTES GOULART
1710202 16/04/1981 SIM NÃO 8,00 9,00 26,00 26,00 82,00 63,33

53 VIVIANE COSTA MORAIS DE QUEIROZ 1702154 13/07/1979 SIM NÃO 5,00 7,00 26,00 26,00 81,50 63,00
54 PRISCILA FABIENNE SCHMIDT FRANÇA DOS SAN-

TO S
1703069 0 1 / 11 / 1 9 8 1 NÃO NÃO 8,00 5,00 30,00 30,00 78,50 62,33

55 IGOR SOUZA DE ASSIS 1709229 03/01/1987 SIM NÃO 7,00 5,00 26,00 26,00 79,25 61,50
56 SORAIA PINHEIRO DE OLIVEIRA 1703574 26/12/1985 SIM NÃO 6,00 7,00 28,00 28,00 78,25 61,50
57 GISELE DA SILVA ASSIS 1709679 09/02/1983 SIM SIM 5,00 5,00 22,00 22,00 80,75 61,17
58 JAQUELINE ARAUJOMARTINS 1708277 2 3 / 11 / 1 9 8 8 SIM NÃO 5,00 6,00 26,00 26,00 78,00 60,67
59 THAIANE GOULART MACHADO MOURAO 1702363 31/05/1989 NÃO NÃO 6,00 7,00 28,00 28,00 77,00 60,67
60 SCHUBERT DA SILVA MONTEIRO 1707028 23/06/1983 NÃO NÃO 8,00 8,00 28,00 28,00 75,75 59,83
61 CATIA SILVA LOPES 1707247 17/09/1976 NÃO NÃO 6,00 6,00 28,00 28,00 75,75 59,83
62 ANA LÚCIA DE LEMOS FIGUEIRA DOS SANTOS 1707359 20/04/1986 NÃO NÃO 5,00 8,00 28,00 28,00 75,75 59,83
63 LEANDRO EZEQUIEL DE ALMEIDA ANDRADE 1710684 03/07/1986 NÃO NÃO 6,00 5,00 30,00 30,00 74,50 59,67
64 BRUNA VIANA DE ARAUJO 1700461 1 6 / 11 / 1 9 8 9 NÃO NÃO 6,00 8,00 34,00 34,00 72,00 59,33
65 FATIMA ANDREIA FELICIANO DA SILVA 1703288 26/03/1974 NÃO NÃO 7,00 6,00 30,00 30,00 73,70 59,13
66 MARIA APARECIDA VITAL DE LIMA 1701292 26/06/1966 NÃO NÃO 5,00 9,00 32,00 32,00 72,50 59,00
67 FLAVIA VALERIO DA SILVA 1702692 21/09/1981 NÃO NÃO 5,00 6,00 28,00 28,00 73,75 58,50

2. Opção de vaga: C-306 - Operador de Câmera de Cinema e TV - Geral - 40 h

3. Opção de vaga: C-307 - Taxidermista - Geral - 40 h

4. Opção de vaga: C-308 - Técnico em Enfermagem - Geral - 40 h
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68 ROSANA DE MIRANDA RANGEL 1700412 25/04/1975 NÃO NÃO 5,00 5,00 28,00 28,00 73,75 58,50
69 HELEN VIANA MOREIRA 1707627 01/07/1976 NÃO NÃO 5,00 8,00 34,00 34,00 70,50 58,33
70 DÉBORA DA SILVA RODRIGUES DE OLIVEIRA 1 7 0 6 9 11 19/06/1986 SIM NÃO 8,00 9,00 28,00 28,00 73,25 58,17
71 ROMULO BALDUINO E SILVA 1704050 18/12/1981 SIM NÃO 7,00 10,00 28,00 28,00 72,00 57,33
72 DAYANA MARTINS SOBRAL 1700937 14/06/1997 NÃO NÃO 6,00 6,00 30,00 30,00 71,00 57,33
73 LINDSEY DOS SANTOS DELGADO MAGALHÃES 1 7 11 4 7 4 15/04/1981 NÃO NÃO 6,00 5,00 32,00 32,00 70,00 57,33
74 JOANA DARC SILVA DA CRUZ 1 7 11 3 5 9 03/02/1975 SIM NÃO 5,00 6,00 26,00 26,00 71,50 56,33
75 RAYSSA MOURA OLIVEIRA 1700014 05/12/1988 NÃO NÃO 8,00 8,00 28,00 28,00 70,50 56,33
76 ANTONIO FERREIRA MOMBRINI DA SILVA 1702409 07/03/1993 NÃO NÃO 8,00 8,00 28,00 28,00 70,25 56,17
77 JOCIANE SINFLORIO SANTANA 1713035 01/03/1983 SIM NÃO 6,00 6,00 26,00 26,00 70,75 55,83

4.2. Candidatos que optaram por concorrer às vagas reservadas aos negros

Classificação Nome Inscrição Data de Nascimento Cota PD Língua Portuguesa Regime Jurídi-
co

Específica Nota da Prova
Objetiva

Nota da Prova
Prática

Nota Fi-
nal

Nota Nota Nota
1 VICTOR DA SILVA ROCHA 1706979 09/03/1980 SIM NÃO 7,00 10,00 28,00 28,00 95,00 72,67
2 RENATA DE LAURA PEREIRA 1712233 06/04/1992 SIM NÃO 6,00 6,00 34,00 34,00 90,00 71,33
3 MICHELLE DOS SANTOS GALVÃO 1700632 01/05/1994 SIM NÃO 7,00 8,00 26,00 26,00 93,00 70,67
4 CRISTIANE MORAES DE OLIVEIRA MELO 1707515 16/08/1980 SIM NÃO 7,00 7,00 26,00 26,00 92,50 70,33
5 VANESSA SOUZA XIMENES 1707006 09/06/1989 SIM NÃO 7,00 7,00 28,00 28,00 91,50 70,33
6 MICHELE CRISTINA BARBOSA CHAVES MOISES 1713028 16/03/1982 SIM NÃO 5,00 8,00 30,00 30,00 89,75 69,83
7 VANDERLEI VIEIRA DOS SANTOS 1703917 25/09/1976 SIM NÃO 7,00 6,00 26,00 26,00 90,00 68,67
8 QUEILA DOS SANTOS SOUZA 1709466 23/04/1986 SIM NÃO 5,00 5,00 28,00 28,00 86,75 67,17
9 GABRIELLA AUGUSTA PENNA DOS SANTOS 1707370 07/06/1994 SIM NÃO 7,00 6,00 30,00 30,00 85,00 66,67
10 ESTHER SANTANA TINOCO 1705419 07/01/1995 SIM NÃO 5,00 5,00 28,00 28,00 85,50 66,33
11 CARINA SANTOS DE OLIVEIRA BERNARDO 1709731 30/12/1987 SIM NÃO 6,00 6,00 26,00 26,00 85,50 65,67
12 FAGNER NUNES DE SOUZA 1700667 26/04/1989 SIM NÃO 5,00 9,00 26,00 26,00 84,75 65,17
13 CARLOS HENRIQUE DA SILVA DE OLIVEIRA 1701922 01/07/1980 SIM NÃO 7,00 7,00 30,00 30,00 82,25 64,83
14 VALDINEI DA SILVA MARIANO 1702782 12/02/1980 SIM NÃO 5,00 5,00 26,00 26,00 83,50 64,33
15 PATRICIA DE FRANÇA DE SOUZA 1712490 1 8 / 11 / 1 9 8 8 SIM NÃO 5,00 5,00 28,00 28,00 82,50 64,33
16 TATIANE DA SILVA SANTOS 1705449 04/12/1982 SIM NÃO 6,00 8,00 26,00 26,00 83,00 64,00
17 MARCELA MARIANO VIEIRA 1713527 22/04/1986 SIM NÃO 5,00 6,00 26,00 26,00 83,00 64,00
18 MARJORIE RODRIGUES FARIAS 1710298 27/08/1977 SIM NÃO 5,00 5,00 28,00 28,00 82,00 64,00
19 WANESSA KRISTINA ARAUJO DA SILVA TEIXEIRA FONTES

G O U L A RT
1710202 16/04/1981 SIM NÃO 8,00 9,00 26,00 26,00 82,00 63,33

20 VIVIANE COSTA MORAIS DE QUEIROZ 1702154 13/07/1979 SIM NÃO 5,00 7,00 26,00 26,00 81,50 63,00
21 IGOR SOUZA DE ASSIS 1709229 03/01/1987 SIM NÃO 7,00 5,00 26,00 26,00 79,25 61,50
22 SORAIA PINHEIRO DE OLIVEIRA 1703574 26/12/1985 SIM NÃO 6,00 7,00 28,00 28,00 78,25 61,50
23 GISELE DA SILVA ASSIS 1709679 09/02/1983 SIM SIM 5,00 5,00 22,00 22,00 80,75 61,17
24 JAQUELINE ARAUJOMARTINS 1708277 2 3 / 11 / 1 9 8 8 SIM NÃO 5,00 6,00 26,00 26,00 78,00 60,67
25 DÉBORA DA SILVA RODRIGUES DE OLIVEIRA 1 7 0 6 9 11 19/06/1986 SIM NÃO 8,00 9,00 28,00 28,00 73,25 58,17
26 ROMULO BALDUINO E SILVA 1704050 18/12/1981 SIM NÃO 7,00 10,00 28,00 28,00 72,00 57,33
27 JOANA DARC SILVA DA CRUZ 1 7 11 3 5 9 03/02/1975 SIM NÃO 5,00 6,00 26,00 26,00 71,50 56,33
28 JOCIANE SINFLORIO SANTANA 1713035 01/03/1983 SIM NÃO 6,00 6,00 26,00 26,00 70,75 55,83

4.3. Candidatos que optaram por concorrer às vagas reservadas aos portadores de deficiência

Classificação Nome Inscrição Data de Nascimento Cota PD Língua Portuguesa Regime Jurídico Específica Nota da Prova
Objetiva

Nota da Prova
Prática

Nota Final

Nota Nota Nota
1 GISELE DA SILVA ASSIS 1709679 09/02/1983 SIM SIM 5,00 5,00 22,00 22,00 80,75 61,17

5. Opção de vaga: C-309 - Técnico em Enfermagem - Pediatria - 40 h
5.1. Candidatos da ampla concorrência

Classificação Nome Inscrição Data de Nascimento Cota PD Língua Portuguesa Regime Jurídico Específica Nota da Prova Objetiva Nota da Prova
Prática

Nota Final

Nota Nota Nota
1 LIDIANE LOPES BARBOSA 1709347 10/03/1980 NÃO NÃO 6,00 5,00 32,00 32,00 98,00 76,00
2 ARINE CRISTINE DE OLIVEIRA SILVA 1708375 24/06/1987 NÃO NÃO 5,00 5,00 32,00 32,00 98,00 76,00
3 JULIANA PINTO RAMOS RANGEL 1704489 25/06/1986 SIM NÃO 5,00 6,00 36,00 36,00 92,00 73,33
4 ANA APARECIDA LIMA DA SILVA LAGE 1 7 1 2 11 8 28/10/1981 NÃO NÃO 5,00 6,00 30,00 30,00 91,50 71,00
5 HENRIQUE EDUARDO AZEVEDO DE ANDRADE 1 7 11 7 3 7 30/01/1987 NÃO NÃO 5,00 8,00 32,00 32,00 90,00 70,67
6 ESTHER CRISTINA COSTA MELCHIADES DA SILVA 1707019 28/07/1979 SIM SIM 5,00 9,00 28,00 28,00 91,00 70,00
7 SIMONE MEIRELLES BATISTA 1712530 16/05/1972 SIM NÃO 5,00 5,00 20,00 20,00 94,00 69,33
8 ERIKA SANTELLI FEREZIN 1701016 22/05/1987 NÃO NÃO 8,00 7,00 38,00 38,00 84,00 68,67
9 LEILA GUEDES DE OLIVEIRA DA SILVA 1710925 06/05/1979 SIM NÃO 5,00 5,00 32,00 32,00 86,00 68,00
10 DIEGO DA COSTA PINHEIRO 1703184 25/07/1988 SIM NÃO 7,00 9,00 30,00 30,00 86,00 67,33
11 MONICA VIDAL 1710659 17/03/1971 NÃO NÃO 6,00 6,00 26,00 26,00 85,00 65,33
12 MARIA HELENA DE OLIVEIRA DIAS 1707933 2 0 / 11 / 1 9 6 9 SIM NÃO 5,00 7,00 26,00 26,00 85,00 65,33
13 KARINA CRISTINA MOREIRA DA SILVA 1 7 11 7 8 0 03/08/1980 NÃO NÃO 7,00 6,00 28,00 28,00 83,50 65,00
14 SANDRA SILVA DE OLIVEIRA 1708586 27/12/1976 SIM NÃO 6,00 8,00 30,00 30,00 82,00 64,67
15 SUELEN GARCIA 1708891 23/04/1986 NÃO NÃO 5,00 7,00 30,00 30,00 81,00 64,00
16 ADICEA DE SOUZA FERREIRA 1707621 31/01/1977 SIM NÃO 6,00 7,00 38,00 38,00 75,70 63,13
17 ANA PAULA MANÇO RESENDE 1702199 08/04/1975 NÃO NÃO 8,00 5,00 28,00 28,00 80,50 63,00
18 KELLY ROSA FRIAÇA 1712806 13/10/1984 NÃO NÃO 6,00 7,00 32,00 32,00 76,00 61,33
19 AMANDA LEONARDO DOS SANTOS RAPOSO 1712685 3 0 / 11 / 1 9 9 0 NÃO NÃO 5,00 8,00 26,00 26,00 77,50 60,33
20 DANIELE AMORIM DE MENESES GUEDES 1 7 11 0 2 2 15/02/1977 NÃO NÃO 5,00 6,00 32,00 32,00 72,00 58,67
21 ANA LEDA RIBEIRO DA ROCHA 1710578 08/01/1985 NÃO NÃO 6,00 7,00 28,00 28,00 73,50 58,33
22 HELOISA HELENA MORAIS DOS SANTOS 1709589 28/07/1990 NÃO NÃO 6,00 6,00 32,00 32,00 71,40 58,27
23 MARCIA DA SILVA GOMES 1706672 10/09/1968 NÃO NÃO 7,00 6,00 30,00 30,00 71,40 57,60
24 SOCRATIS SOUZA SANTOS 1706890 17/12/1982 NÃO NÃO 6,00 5,00 28,00 28,00 71,00 56,67
25 DIOGO HENRIQUE RIBEIRO FERREIRA 1713409 07/02/1987 SIM NÃO 6,00 6,00 24,00 24,00 70,00 54,67
26 LUANA DOS ANJOS QUIRINO 1710679 21/01/1981 SIM NÃO 6,00 6,00 20,00 20,00 71,50 54,33

5.2. Candidatos que optaram por concorrer às vagas reservadas aos negros

Classificação Nome Inscrição Data de Nascimento Cota PD Língua Portuguesa Regime Jurídico Específica Nota da Prova
Objetiva

Nota da Prova
Prática

Nota Final

Nota Nota Nota
1 JULIANA PINTO RAMOS RANGEL 1704489 25/06/1986 SIM NÃO 5,00 6,00 36,00 36,00 92,00 73,33
2 ESTHER CRISTINA COSTA MELCHIADES DA SILVA 1707019 28/07/1979 SIM SIM 5,00 9,00 28,00 28,00 91,00 70,00
3 SIMONE MEIRELLES BATISTA 1712530 16/05/1972 SIM NÃO 5,00 5,00 20,00 20,00 94,00 69,33
4 LEILA GUEDES DE OLIVEIRA DA SILVA 1710925 06/05/1979 SIM NÃO 5,00 5,00 32,00 32,00 86,00 68,00
5 DIEGO DA COSTA PINHEIRO 1703184 25/07/1988 SIM NÃO 7,00 9,00 30,00 30,00 86,00 67,33
6 MARIA HELENA DE OLIVEIRA DIAS 1707933 2 0 / 11 / 1 9 6 9 SIM NÃO 5,00 7,00 26,00 26,00 85,00 65,33
7 SANDRA SILVA DE OLIVEIRA 1708586 27/12/1976 SIM NÃO 6,00 8,00 30,00 30,00 82,00 64,67
8 ADICEA DE SOUZA FERREIRA 1707621 31/01/1977 SIM NÃO 6,00 7,00 38,00 38,00 75,70 63,13
9 DIOGO HENRIQUE RIBEIRO FERREIRA 1713409 07/02/1987 SIM NÃO 6,00 6,00 24,00 24,00 70,00 54,67
10 LUANA DOS ANJOS QUIRINO 1710679 21/01/1981 SIM NÃO 6,00 6,00 20,00 20,00 71,50 54,33

5. Opção de vaga: C-309 - Técnico em Enfermagem - Pediatria - 40 h
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5.3. Candidatos que optaram por concorrer às vagas reservadas aos portadores de deficiência

Classificação Nome Inscrição Data de Nascimento Cota PD Língua Portuguesa Regime Jurídico Específica Nota da Prova
Objetiva

Nota da Prova
Prática

Nota Final

Nota Nota Nota
1 ESTHER CRISTINA COSTA MELCHIADES DA SILVA 1707019 28/07/1979 SIM SIM 5,00 9,00 28,00 28,00 91,00 70,00

6. Opção de vaga: C-310 - Técnico em Laboratório - Biotério - 40 h
6.1. Candidatos da ampla concorrência

Classificação Nome Inscrição Data de Nascimento Língua Portuguesa Regime Jurídico Específica Nota da Prova Objetiva Nota da Prova
Prática

Nota Final

Nota Nota Nota
1 ELLEN SCHMIDT 1700023 25/08/1988 5,00 5,00 34,00 34,00 81,00 65,33
2 JESSICA DA SILVA FERREIRA 1708703 26/10/1988 7,00 6,00 30,00 30,00 77,00 61,33
3 CLAUDIO SERGIO CORREA LAU JUNIOR 1700946 15/05/1993 5,00 7,00 30,00 30,00 73,00 58,67
4 MARCUS VINICIUS ALVES DA SLVA 1712070 15/04/1987 8,00 6,00 24,00 24,00 75,00 58,00
5 DESENIR ADRIANO PEDRO 1 7 0 11 9 4 31/08/1988 5,00 8,00 24,00 24,00 75,00 58,00
6 CAROLINE SPITZ DOS SANTOS 1708214 13/05/1984 7,00 6,00 22,00 22,00 75,00 57,33
7 LUIZ RICARDO REIS BERBERT 1700538 21/08/1977 6,00 5,00 26,00 26,00 71,00 56,00
8 LIGIA LINS CASTRO 1710124 27/01/1987 7,00 6,00 24,00 24,00 71,00 55,33
9 ANA KARINA DOS SANTOS FURTADO 1710532 23/06/1988 6,00 9,00 22,00 22,00 70,00 54,00

7. Opção de vaga: C-311 - Técnico em Laboratório - Operação de Áudio - 40 h
7.1. Candidatos da ampla concorrência

Classificação Nome Inscrição Data de Nascimento Língua Portuguesa Regime Jurídico Específica Nota da Prova Objetiva Nota da Prova
Prática

Nota Final

Nota Nota Nota
1 HIAGOR SANTORO DE CASTRO 1703523 23/04/1995 5,00 5,00 36,00 36,00 100,00 78,67
2 BRUNO CAMENIETZKI AMORIM 1701590 03/10/1991 9,00 5,00 34,00 34,00 100,00 78,00
3 GUSTAVO LUIZ PAES SILVEIRA 1708001 13/09/1993 7,00 8,00 36,00 36,00 97,00 76,67
4 GABRIEL SAVELLI SOARES 1710382 18/10/1988 8,00 5,00 28,00 28,00 100,00 76,00
5 CAMILA DE SOUZA FONSECA 1713101 1 6 / 11 / 1 9 8 8 7,00 5,00 24,00 24,00 98,00 73,33
6 ANDRÉ LINHARES PEREIRA DE FRANÇA 1702940 30/12/1980 5,00 5,00 24,00 24,00 98,00 73,33
7 JOAO PAULO GLECH CORDEIRO 1702001 15/09/1969 6,00 5,00 28,00 28,00 95,00 72,67
8 ENYO SOARES PEREIRA 1702625 31/03/1977 5,00 7,00 32,00 32,00 93,00 72,67
9 JEFFERSON DOUGLAS CABRAL DE MORAES 1702282 18/07/1992 6,00 5,00 32,00 32,00 80,00 64,00
10 CLÁUDIO SANTOS DIAS 1706539 04/02/1986 5,00 6,00 24,00 24,00 83,00 63,33

ROBERTO LEHER

EDITAL No- 270, DE 26 DE MAIO DE 2017
RETIFICAÇÃO AOS EDITAIS No- 432 E 433/2016

CURSOS DE GRADUAÇÃO 2017 COM VAGAS A SEREM OCUPADAS PELO SISTEMA DE SELEÇÃO UNIFICADA DO MEC-SISU/MEC

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), no uso de suas atribuições legais, torna público o presente Edital, contendo retificações relativas aos Editais nº 432 publicado no DOU 225 de
24 de novembro de 2016 e nº 433 publicado no DOU 224 de 23 de novembro de 2016, de Acesso aos Cursos de Graduação para as vagas de segundo semestres de 2017 a serem ocupadas pelo Sistema de Seleção
Unificada do MEC-SiSU/MEC.

Art.1º - Modifica o Anexo I- Quadro de Vagas SiSU, contido Edital nº 432 e no Edital nº 433, para o Anexo- Quadro de Vagas SiSU Segundo Semestre de 2017.
Art. 2º. Modifica o art. 9º do Edital nº432 e o art.6º do Edital nº 433 com a inclusão do inciso III:
III - das vagas definidas no inciso II, serão destinadas por curso/opção 24,39% aos candidatos deficientes, em observância a Lei 13.409 de 28 de Dezembro de 2016, ao Decreto nº 9034 de 20 de Abril de

2017 e a Portaria Normativa de nº 09 de 05 de Maio de 2017.
Art. 3o. Modifica o Art. 13 do Edital nº 433 com a inclusão do item XII conforme abaixo.
XII. Laudo médico, atualizado, atestando a espécie e o grau da deficiência, nos termos do Art. 4° do Decreto n° 3.298, de 20 de dezembro de 1999, com expressa referência ao código correspondente da

Classificação Internacional de Doença - CID para comprovação da deficiência.
Art.4º Ficam mantidas as demais disposições dos Editais nº 432 publicado no DOU 225 de 24 de novembro de 2016 e nº 433 publicado no DOU 224 de 23 de novembro de 2016.

ROBERTO LEHER

ANEXO I - QUADRO DE VAGAS SiSU SEGUNDO SEMESTRE DE 2017
VAGAS PARA O SEGUNDO SEMESTRE DE 2017

Curso /Opção Campus /Polo Tu r n o AÇÃO AFIRMATIVA - ESCOLA PÚBLICA Total de vagas
Renda familiar bruta per capita igual ou

inferior a 1,5 salário mínimo
Independentemente da renda Ampla concor-rên-

cia
MODALIDADES MODALIDADES

01 02 03 04 05 06 07 08 09
Administração Rio de Janeiro I* 8 3 7 2 8 3 7 2 40 80
Artes Cênicas /Cenografia Rio de Janeiro I 2 0 1 0 2 0 0 0 5 10
Artes Cênicas /Indumentária Rio de Janeiro I 2 0 1 0 2 0 0 0 5 10
Artes Visuais / Escultura Rio de Janeiro I 2 0 1 0 2 0 0 0 5 10
Biblioteconomia e Gestão de Unidades de Informação Rio de Janeiro/Cid. Univers. I* 5 2 5 1 5 2 4 1 25 50
Ciência da Computação Rio de Janeiro I 5 2 5 1 5 2 4 1 25 50
Ciências Biológicas: (Bacharelado) ¹ Rio de Janeiro I 5 1 3 1 5 1 3 1 20 40
Ciências Biológicas: Licenciatura Rio de Janeiro I 2 1 2 0 2 1 2 0 10 20
Ciências Biológicas - Licenciatura Rio de Janeiro N 5 1 3 1 5 1 3 1 20 40
Ciências Biológicas: Modalidade Médica Rio de Janeiro I 5 1 4 1 5 1 3 1 21 42
Ciências Biológicas: Biofísica² Duque de Caxias/Xerém I 4 1 2 1 3 1 2 1 15 30
Ciências Biológicas: Biotecnologia Duque de Caxias/Xerém I 5 2 5 1 5 2 4 1 25 50
Ciências Biológicas - Bacharelado Macaé I* 2 1 2 0 2 1 2 0 10 20
Ciências Biológicas - Licenciatura Macaé I* 2 1 2 0 2 1 2 0 10 20
Ciências Contábeis Rio de Janeiro I* 9 3 8 3 9 3 8 2 45 90
Ciências Contábeis Rio de Janeiro/Cid. Univers. I* 5 2 5 1 5 2 4 1 25 50
Ciências Econômicas Rio de Janeiro I 8 3 7 2 8 3 7 2 40 80
Ciências Matemáticas e da Terra - Bacharelado Rio de Janeiro I 14 5 12 4 14 5 12 4 70 140
Ciências Sociais Rio de Janeiro I 6 2 5 2 6 2 5 2 30 60
Comunicação Social³ Rio de Janeiro N 5 1 3 1 5 1 3 1 20 40

6. Opção de vaga: C-310 - Técnico em Laboratório - Biotério - 40 h

7. Opção de vaga: C-311 - Técnico em Laboratório - Operação de Áudio - 40 h


